
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
ВОСЕМЬДЕСЯТ  ВТОРОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА 

   

19 ноября 2013 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О муниципальном дорожном фонде ЗАТО г. Островной Мурманской области                            

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах                    

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений                     

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с изменениями                         

и дополнениями), Уставом муниципального образования закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области, Совет депутатов ЗАТО г. Островной 

решил: 

 
 

1. Создать муниципальный дорожный фонд ЗАТО г. Островной 

Мурманской области с 01 января 2014 года. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Островной 

Мурманской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной  

19 ноября 2013 года 

№ 82-09 

 

Г.В. Чистопашин 

 



 

 
 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной 

от 19 ноября 2013 года № 82-09 

 

 

 

Порядок 

формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Островной Мурманской области (далее - 

Порядок) устанавливает правила формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда ЗАТО г. Островной Мурманской 

области. 

1.2. Муниципальный дорожный фонд ЗАТО г. Островной Мурманской области  

(далее – муниципальный дорожный фонд) – это часть средств бюджета ЗАТО                           

г. Островной, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной 

деятельности, включающей расходы на строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов ЗАТО г. Островной. 

 

 

2. Формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

 

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

утверждается решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема 

доходов от: 

1) административных штрафов: 



- за мойку транспортных средств во дворах домов и на придомовых территориях,                

на улицах и тротуарах, на берегах рек и водоемов, расположенных на территории ЗАТО  

г. Островной; 

- за осуществление регулярных пассажирских перевозок автомобильным 

транспортом общего пользования местного значения в границах ЗАТО г. Островной,              

по маршрутам, установленным муниципальными нормативными правовыми актами,              

без заключения договора о транспортном обслуживании населения с органом местного 

самоуправления; 

- за маневрирование (проезд, разворот), стоянку транспортных средств на детских 

и спортивных площадках, а также в местах, где они создают препятствие 

использованию технических площадок, обеспечивающих эксплуатацию зданий 

(трансформаторных подстанций, мусоросборных площадок, пожарных гидрантов, 

канализационных люков и т.п.); 

- за стоянку разукомплектованных транспортных средств во дворах домов вне 

специально отведенных для стоянки мест; 

- за порчу дорожных инженерных устройств, дорожных знаков и муниципального 

имущества, находящегося на придомовой территории многоквартирных домов; 

2) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов; 

3) денежных средств, поступающих в бюджет ЗАТО г. Островной в связи                       

с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов                   

или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного 

фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров; 

4) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых           

в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком 

конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона                          

от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации; 

5) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 



6) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований,                      

в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

7) остатков средств муниципального дорожного фонда по состоянию на 01 января 

очередного финансового года; 

8) поступлений в счет платы за услуги по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения; 

9) доходов от передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе 

отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся                  

в муниципальной собственности; 

10) отчислений по дифференцированному нормативу в бюджет от акцизов                   

на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых                           

на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет. 

2.2. Базовый объем средств муниципального дорожного фонда на очередной 

финансовый год и на плановый период устанавливается решением Совета депутатов 

ЗАТО г. Островной в виде ассигнований местного бюджета с учетом потребности                           

в проведении капитальных ремонтов дорог общего пользования местного значения, 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям. 

2.3. Контроль за поступлением доходов в муниципальный дорожный фонд 

осуществляется администраторами доходов по каждому виду доходов. 

2.4. В рамках формирования бюджета ЗАТО г. Островной Мурманской области на 

очередной финансовый год и на плановый период Муниципальное казенное учреждение 

«Служба городского хозяйства закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее – МКУ «СГХ ЗАТО                      

г. Островной») готовит сметные расчеты стоимости работ и услуг, обеспечивающие 

безаварийную эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

 

3. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

3.1. Использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ                        

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 



государственных и муниципальных нужд", муниципальными правовыми актами в сфере 

дорожного хозяйства, в том числе муниципальными программами, сводной бюджетной 

росписью и настоящим Порядком. 

3.2. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются 

на: 

1) строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт дорог общего 

пользования местного значения, в том числе искусственных сооружений, 

расположенных на них; 

2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов; 

3) содержание и обустройство автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и оборудования в границах охранной зоны дорог в целях повышения 

безопасности дорожного движения; 

4) обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства; 

5) научно-исследовательские, проектно-изыскательские и опытно-

конструкторские работы, связанные с осуществлением деятельности по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (за исключением средств 

регионального бюджета); 

6) формирование резервных средств в размере 1% общего объема 

муниципального дорожного фонда, с дальнейшим расходованием их на цели связанные 

с восстановлением функционирования автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в случае возникновения необходимости ликвидации последствий 

аварийных ситуаций, которые явились следствием обстоятельств непреодолимой силы, 

в результате событий чрезвычайного характера: природных явлений, стихийных 

бедствий, военных действий, массовых волнений и беспорядков, забастовок и т.д.; 

3.3. Полномочия главного распорядителя средств муниципального дорожного 

фонда осуществляет Администрация ЗАТО г. Островной, распорядителя – МКУ «СГХ 

ЗАТО г. Островной». 

3.4. Формирование средств муниципального дорожного фонда осуществляется           

при подготовке проекта решения о бюджете ЗАТО г. Островной на очередной 

финансовый год. 



3.5. Объем средств муниципального дорожного фонда подлежит корректировке               

в текущем финансовом году при внесении изменений в решение о бюджете ЗАТО                    

г Островной на текущий финансовый год и на плановый период в части изменения 

доходов и бюджетных ассигнований, установленных пунктом 2.1.настоящего Порядка. 

3.6. Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение                    

и не могут быть использованы на цели, не соответствующие пункту 3.2. настоящего 

Порядка. 

3.7. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда,                                

не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом 

году для последующего использования на те же цели путем внесения в установленном 

порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета ЗАТО г. Островной                     

и лимиты бюджетных обязательств.  

3.8. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования,                   

в бюджет ЗАТО г. Островной от физических и (или) юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения осуществляются на основании Порядка и договора 

между администратором доходов, и физическим или юридическим лицом. 

3.9. Муниципальный дорожный фонд может быть ликвидирован в случае 

принятия Советом депутатов ЗАТО г. Островной решения о ликвидации 

муниципального дорожного фонда. 

 

 

4. Отчетность и контроль за формированием и использованием бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда 

 

4.1 Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований  

муниципального дорожного фонда осуществляется Администрацией ЗАТО                         

г. Островной, Финансовым отделом Администрации ЗАТО г. Островной и МКУ 

«СГХ ЗАТО г. Островной» в соответствии с действующим законодательством                                   

и муниципальными правовыми актами. 

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Администрация ЗАТО г. Островной ежегодно представляет в 



Совет депутатов ЗАТО г. Островной одновременно с годовым отчетом                             

об исполнении бюджета ЗАТО г. Островной. 

4.3. Распорядитель средств муниципального дорожного фонда ежемесячно                       

не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным представляет в Финансовый 

отдел Администрации ЗАТО г. Островной отчет об использовании средств 

муниципального дорожного фонда. 

4.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда подлежат 

возврату в бюджет ЗАТО г. Островной в случае установления их нецелевого 

использования, влекущего ответственность, установленную действующим 

законодательством. 

 

____________________ 

 


